
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TRÀ VINH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số: 32/2025/QĐ-UBND  

 
   Trà Vinh, ngày 21 tháng 4 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư  

khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Trà Vinh kèm theo Quyết định số 

21/2024/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh  

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 

năm 2025; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 

29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 

năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ quy định bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; 

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Trà Vinh kèm 

theo Quyết định số 21/2024/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh  

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 như sau: 

“Điều 3. Bồi thường bằng đất có mục đích sử dụng khác với loại đất 

thu hồi khi Nhà nước thu hồi đất quy định tại khoản 1 Điều 96, khoản 1 

Điều 98 và khoản 1 Điều 99 Luật Đất đai số 31/2024/QH15 

1. Việc bồi thường bằng đất có mục đích sử dụng khác với loại đất thu hồi 

cho người có đất thu hồi được thực hiện khi có đủ các điều kiện như sau: 

a) Người có đất bị thu hồi có đủ điều kiện được bồi thường về đất theo 

quy định tại Điều 95 Luật Đất đai và Điều 5 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP của 

Chính phủ quy định bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; 



b) Người có đất bị thu hồi có nhu cầu được bồi thường bằng đất khác với 

loại đất thu hồi; 

c) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nơi có đất thu hồi có quỹ 

đất để thực hiện bồi thường bằng đất khác cho người có đất bị thu hồi; trường 

hợp quỹ đất không đảm bảo thì không thực hiện phương án bồi thường bằng đất 

có mục đích khác với loại đất thu hồi. 

2. Tỷ lệ quy đổi được xác định như sau: 

Tqđ = 
Gbt 

Gqđ 

Trong đó: 

Tqđ: Tỷ lệ quy đổi. 

Gbt: Giá đất tại vị trí của loại đất bồi thường. 

Gqđ: Giá đất tại vị trí của loại đất quy đổi. 

Trường hợp tại vị trí thu hồi đất và vị trí bồi thường bằng loại đất khác có 

nhiều vị trí và loại đất khác nhau thì tỷ lệ quy đổi được xác định cho từng vị trí. 

Trường hợp giá trị quy đổi có sự chênh lệch thì người có đất thu hồi phải 

nộp thêm hoặc được chi trả phần còn lại nếu giá trị đất thu hồi nhỏ hơn hoặc lớn 

hơn giá trị đất được bồi thường theo quy định. 

Ví dụ: Ông Nguyễn Văn A bị thu hồi 1.000m2 đất nông nghiệp, có giá đất 

bồi thường là 100.000 đồng/m2, ông A được bồi thường bằng đất khác, loại đất 

quy đổi để bồi thường là đất ở có giá đất là 1.000.000 đồng/m2. Tỷ lệ quy đổi là 

100.000/1.000.000 = 1/10, tức là 10m2 đất nông nghiệp đổi 01m2 đất ở. Vậy ông 

A được bồi thường bằng 100m2 đất ở. 

3. Đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư xác 

định tỷ lệ quy đổi theo quy định tại khoản 2 Điều này, trình Ủy ban nhân dân 

cấp có thẩm quyền phê duyệt trong phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. 

Giá đất để tính tỷ lệ quy đổi được xác định tại thời điểm phê duyệt phương án 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 

88/2024/NĐ-CP của Chính phủ”. 

2. Bổ sung Điều 7a vào sau Điều 7 như sau: 

“Điều 7a. Quy định việc xác định chi phí đầu tư vào đất còn lại trong 

trường hợp không có hồ sơ, chứng từ chứng minh 

Việc xác định chi phí đầu tư vào đất còn lại theo quy định tại điểm b 

khoản 2 Điều 17 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP của Chính phủ được thực hiện 

như sau: 

1. Người sử dụng đất có trách nhiệm kê khai các khoản chi phí thực tế đã 

đầu tư trực tiếp vào đất phù hợp với mục đích sử dụng đất theo quy định tại 

khoản 7 Điều 3 và khoản 2 Điều 107 Luật Đất đai; thời điểm đầu tư, thời gian đã 



sử dụng và thời gian sử dụng còn lại để làm căn cứ xác định chi phí đầu tư vào 

đất còn lại. 

2. Trên cơ sở kê khai của người sử dụng đất, Ủy ban nhân dân các huyện, thị 

xã, thành phố nơi có đất thu hồi chủ động phối hợp với đơn vị, tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến 

hành kiểm tra, xác định các khoản chi phí đầu tư vào đất còn lại theo quy định tại 

khoản 4 Điều 17 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP của Chính phủ; trường hợp 

không xác định được mức bồi thường thì thuê đơn vị tư vấn có đủ điều kiện 

năng lực để xác định chi phí đầu tư vào đất còn lại theo quy định. Chi phí thuê 

đơn vị tư vấn được tính vào chi phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trong tổng 

mức đầu tư của dự án. 

3. Bổ sung Điều 10a vào sau Điều 10 như sau: 

“Điều 10a. Hỗ trợ để tháo dỡ, phá dỡ, di dời theo quy định tại khoản 

3 Điều 105 Luật Đất đai 

1. Khi Nhà nước thu hồi đất mà phải tháo dỡ, phá dỡ, di dời tài sản gắn 

liền với đất là phần công trình xây dựng theo giấy phép xây dựng có thời hạn 

theo pháp luật về xây dựng mà đến thời điểm thu hồi đất giấy phép đã hết hạn 

thì chủ sở hữu tài sản không được bồi thường mà được hỗ trợ 100% chi phí để 

tháo dỡ, phá dỡ, di dời theo quy định tại khoản 2 Điều 21 Nghị định số 

88/2024/NĐ-CP của Chính phủ. 

2. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tổ chức lập dự 

toán chi phí tháo dỡ, phá dỡ, di dời, chuyển cơ quan quản lý nhà nước chuyên 

ngành (cơ quan cùng cấp phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư) 

có ý kiến thẩm định, trước khi trình cơ quan có thẩm quyền quyết định phê 

duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 21 tháng 4 năm 2025.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Môi trường, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, 

thị trấn và các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 
 

 Nơi nhận: 
- Văn phòng chính phủ (b/c);  

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (Vụ Pháp chế); 

- Bộ Tư pháp (Cục KTVBQPPL); 

- Bộ Tài chính (Vụ Pháp chế); 

- TT TU; TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND xã, phường, thị trấn;  

- LĐVP; các đơn vị trực thuộc VP;  

- Website Chính phủ; 

- Công TTĐT Trà Vinh;  

- Lưu: VT, NN.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quỳnh Thiện 
 
 

 
 

 

 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T11:20:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
	Lê Thanh Bình<ltbinh.tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		nqthien@travinh.gov.vn
	2025-04-21T17:26:03+0700
	Location
	Nguyễn Quỳnh Thiện
	Ký số văn bản


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T19:53:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH<ubnd@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




